Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

25.02.2022    №63

 Об утверждении муниципальной дорожной карты

проекта Адресной методической помощи 500+

В соответствии с паспортом федерального проекта «Современная школа» и на

основании приказа министерства образования Ростовской области от 24.02.2022 № 173

«Об утверждении региональной дорожной карты проекта Адресной методической

помощи 500+» в целях участия общеобразовательных организаций Тарасовского района в

проекте Адресной методической помощи

                                                         п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальную дорожную карту проекта Адресной методической помощи

500+ (далее - Проект 500+) согласно приложению.

2. Директору МБОУ Красновской СОШ Ю.В.Воликову, директору МБОУ Большинской

СОШ Поповой С.И., руководителям образовательных организаций – участниц Проекта

500+ в 2022 году, директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н. – муниципальному

координатору Проекта 500+, Костюковой Е.А., Тимошенко Т.И. – кураторам школ –

участниц Проекта 500+ обеспечить выполнение муниципальной дорожной карты.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                   А.И.Коршунов

Приложение к приказу

от 25.02.2022 №63

Муниципальная дорожная карта реализации

проекта Адресной методической помощи 500+

в Тарасовском районе (на 2022 год)

№

п/п
Описание действий

Дата

реализаци

и

Показатель реализации

1.
Отбор муниципальных и школьных

координаторов Проекта 500+

декабрь

2021

Отобраны муниципальные и

школьные координаторы для

всех ОО-участниц Проекта

500+

2.

Отбор кураторов для реализации

экспертной и консультационной

поддержки школ-участниц Проекта

500+

январь-

февраль

2022

Отобраны кураторы для всех

школ-участниц Проекта

500+

3.

Создание на сайтах МУ ОО и сайтах

школ-участниц проекта 500+

соответствующих разделов

Февраль

2022

На сайтах МУ ОО и сайтах

школ-участниц проекта 500+

соответствующие разделы

созданы

4.

Посещение школ-участниц Проекта

500+ закрепленными кураторами с

целью оказания методической

поддержки (1 этап работы над

проектом)

февраль –

май 2022

Графики посещений школ-

участниц Проекта 500+

закрепленными кураторами

составлены

5.

Разработка муниципальной дорожной

карты по реализации проекта 500+ и

размещение её на сайте МУ ОО

Февраль-

март 2022

Муниципальная дорожная

карта по реализации проекта

500+ разработана и

размещена на сайте МУ ОО

6.

Создание на сайтах школ-участниц

Проекта 500+ специального раздела

для освещения этапов работы

общеобразовательной организации

над Проектом.

Февраль-

март

2022

Созданы разделы «500+» на

сайтах ОО, участвующих в

Проекте. Систематическое

освещение этапов работы

над Проектом 500+

7.

Участие в региональных и

федеральных вебинарах, проводимых

в рамках реализации проекта

адресной методической помощи 500+

Февраль-

декабрь

2022

Обеспечено участие в

региональных и

федеральных вебинарах

участников  Проекта 500+

8.

Постоянная работа в составе

профильных групп в WhatsApp

«Кураторы проекта 500+»;

«Муниципальные координаторы

проекта 500+» для сопровождения

проекта (горячая линия).

февраль

2022

Участие а профильных

группах в WhatsApp

«Кураторы проекта 500+_61

регион»; «МК проекта

500+_61 регион»

9.

Сопровождение курса повышения

квалификации учителей школ с

низкими образовательными

результатами по дополнительной

профессиональной программе

январь-

декабрь

2022

Организовано участие

учителей из школ-участниц

Проекта 500+ в повышении

квалификации  по

дополнительной

№

п/п
Описание действий

Дата

реализаци

и

Показатель реализации

«Школа современного учителя:

функциональная грамотность»

профессиональной

программе «Школа

современного учителя:

функциональная

грамотность»

10.

Проведение методических

консультаций со школами –

участницами Проекта 500+ по

разработке отчетных документов по

каждому рисковому профилю.

март 2022

График проведения

консультаций подготовлен.

11.

Участие в региональной

стратегической сессии «Новые

вызовы в деятельности

общеобразовательной организации с

низкими образовательными

результатами: контексты,

стратегические решения, результаты»

(в Online формате).

март 2022
Обеспечено участие в

стратегической сессии

12.
Подготовка отчетов кураторов по

реализации Проекта 500 + (1 этап)
май 2022

Отчеты кураторов школ-

участниц Проекта 500+

подготовлены

13.

Участие в заочном смотре-конкурсе

«Наша история успеха» для ШНОР и

ШССУ

май-

сентябрь

2022

Направление документов

участников конкурса

согласно Положению о

конкурсе
14. Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов

профессионального развития педагогов

Май-

сентябрь

2022

Индивидуальные

образовательные маршруты

учителей-участников Проекта

500+ разработаны

15. Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов для

учащихся ШНОР

Май-

сентябрь

2022

Индивидуальные

образовательные маршруты для

учащихся ШНОР Проекта 500+

разработаны

16.

Участие в стратегической сессии

«Адресная поддержка и

сопровождение образовательных

организаций на муниципальном и

региональном уровне».

июнь 2022
Обеспечено участие в

стратегической сессии

17.

Посещение школ-участниц Проекта

500+ закрепленными кураторами с

целью оказания методической

поддержки (2 этап работы над

проектом)

август –

ноябрь 2022

Наличие графиков

посещений школ-участниц

Проекта 500+

закрепленными кураторами

18.
Подготовка отчета по реализации

муниципальной дорожной карты

Сентябрь

2022

Отчет по реализации

муниципальной дорожной

карты подготовлен.

№

п/п
Описание действий

Дата

реализаци

и

Показатель реализации

19.
Подготовка отчетов кураторов по

реализации Проекта 500 + (2 этап)
ноябрь 2022

Отчеты кураторов школ-

участниц Проекта 500+

подготовлены

20.

Сопровождение курса повышения

квалификации управленческих

команд образовательных организаций

Тарасовского района с низкими

образовательными результатами

обучения и школ, функционирующих

в сложных социальных условиях.

ноябрь 2022

Сформированы списки на

2021-2022 учебный год для

повышения квалификации

руководителей и

заместителей руководителей

ОО – управленческих

команд ШНОР

21.

Сопровождение курса повышения
квалификации педагогов
образовательных организаций
Тарасовского района с низкими
образовательными результатами
обучения и школ, функционирующих
в сложных социальных условиях.

Сентябрь

2022

Сформированы списки

учителей ШНОР на 2021-

2022 учебный год для

повышения квалификации

22.

Участие в заключительном семинаре-

совещании (конференции) для

подведения итогов реализации

Проекта 500+ в Ростовской области.

ноябрь-

декабрь

2022

Обеспечено участие в

заключительном семинаре-

совещании (конференции)

для подведения итогов

реализации Проекта 500+ в

Ростовской области.

23.
Подведение итогов реализации в

Тарасовском районе Проекта 500+.

декабрь

2022

Проведение совещания

руководителей ОО для

подведения итогов

реализации Проекта 500+ в

Тарасовском районе